طَالِبُ الْعِلْمِ يَسْتَعْفِرُ لَهُ كُلُّ شَيْءٍ حَتَّى الْجِبْتَانِ فِي الْبَحَارِ وَحَتَّى النَّمْلَةُ فِي حُجْرِهَا

“İlim talep eden kimse için denizlerdeki balıklardan yuvasındaki karıncaya kadar her şey af diler.” rivayeti buna örnektir. Taberânî (ö. 360/971)'nin *el-Mu'cemu'l-evsât*'¹⁹ ve Heysemî (ö. 807/1405)'nin *Mecmau'z-zevâid*'inde²⁰ söz konusu rivayette yer alan “tâlib'l-ilm” yerine “muallimu'l-hayr” ifadesinin yer aldığı görülmektedir.²¹ Aynı rivayet diğer bir hadis kaynağında şu şekilde yer almaktadır.

إن الله وملائكته واهل السموات و الارض حتى النملة فى حجرها و حتى الحوت ليصلون على من يعلم الناس الخير

“Allah, melekler, gökte ve yerde olanlar, yuvasındaki karıncadan balıklara kadar, insanlara hayırlı işleri öğreten kimselere duada bulunur.”²² Bu rivayette de görüldüğü gibi haber çok farklı bir şekle dönüşmüştür. Bu bilgiler ışığında Karsî'nin vermiş olduğu metnin bazı bölümleri sahih olsa da hem birkaç rivayetin bir araya getirilmesi hem de anlam bakımından Hz. Peygamber'e

¹⁵ Mâide 5/4.

¹⁶ En'âm 6/118.

¹⁷ En'âm 6/119.

¹⁸ Karsî, s. 27.

¹⁹ et-Taberânî, *el-Mu'cemu'l-evsât*, (thk., Mahmud b. Ahmed et-Tahhân), (Riyâd: Mektebetu'l-Mearif, 1415/1995) h. no: 6219, VI, 214.

²⁰ el-Heysemî, *Mecmau'z-zevâid ve menbau'l-fevâid*, (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1967) h. no: 512, I, 124.

²¹ Aynı rivayet için bkz. İbn Ebî Şeybe, *el-Musanna'f*, (thk.: Muhammed Avvâme), (Cidde: Dâru'l-Kible, 1427/2006), h. no: 26113, V, 284; ed-Dârimî, *es-Sunenu'd-Dârimî*, (thk.: Mustafa Dib el-Buga), (Dimaşk: Dâru'l-Mustafa, 1428/2007) h. no: 349, I,104-105.

²² Tirmizî, *es-Sunen*, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992) 39. İlm, 19, h. no: 2685, V, 50.

isnad edilemeyecek derecede mevzu (uydurma) bir rivayettir.²³ Dolayısıyla bu rivayeti temel hadis eserlerinde yer almadığı için kaynak değeri açısından da problemlili olarak görmek mümkündür.